

Nr 228.

Ankom till riksdagens kansli den 15 juni 1945 kl. 3 em.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående anslag för budgetåret 1945/46 till anordnande av provisoriska lokaler för länsstyrelsernas folkbokföringsavdelningar.

(4:e avd.)

I propositionen nr 312 har Kungl. Maj:t, under åberopande bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över kommunikationsärenden för den 11 maj 1945, föreslagit riksdagen att till Anordnande av provisoriska lokaler för länsstyrelsernas folkbokföringsavdelningar under statens allmänna fastighetsfond för budgetåret 1945/46 anvisa ett investeringsanslag av 1 000 000 kronor.

I proposition den 20 april 1945, nr 282, har Kungl. Maj:t förelagt riksdagen förslag angående omorganisation av folkbokföringen. Genom beslut samma dag uppdrog Kungl. Maj:t åt byggnadsstyrelsen att i samråd med statistiska centralbyrån undersöka förutsättningarna för beredande av de ökade lokaler vid länsstyrelserna, som erfordrades för genomförandet av folkbokföringskommitténs förslag beträffande omorganisation av folkbokföringen. I skrivelse den 3 maj 1945 har *byggnadsstyrelsen* framlagt preliminära resultat av den anbefallda undersökningen samt därav betingade anslagsäskanden.

Departementschefen har anfört bland annat följande.

Vid bifall till det i propositionen 1945:282 framlagda förslaget till omorganisation av folkbokföringen måste lokaler i betydande omfattning ställas till förfogande vid länsstyrelserna redan omkring den 1 oktober 1945. Av byggnadsstyrelsens undersökningar framgår, att erforderliga utrymmen icke kunna erhållas inom kronans byggnader utan om- eller tillbyggnad av desamma. Möjligheter att förhyra lokaler i öppna marknaden synas föreligga i sex län men måste i flera av dessa bedömas såsom ovissa. I två län, nämligen Västmanlands och Kristianstads, äro vissa utrymmen att påräkna under nästkommande vinter och våren 1946 på grund av redan beslutade nybyggnader för kronans räkning. Under här angivna förhållanden har byggnadsstyrelsen ansett ofrånkomligt att i mycket stor utsträckning tillgripa uppförande av barackbyggnader för ändamålet.

För egen del måste jag i stort sett ansluta mig till byggnadsstyrelsens uppfattning. Möjligheterna att förhyra lokaler böra, såsom byggnadsstyrelsen framhållit, noga beaktas. Hänsyn till lokalernas läge bör därvid icke tillmätas alltför stor betydelse, även om vissa ökningar i personalkostnaderna skulle bliva erforderliga. I den mån det visar sig möjligt att taga i

anspråk lokaler, vilka nu disponeras för krisbetingade civila eller militära ändamål, böra självfallet dylika utvägar utnyttjas. Sannolikt kommer det dock i stor utsträckning att visa sig ofrånkomligt att uppföra barackbyggnader för här ifrågakvarande ändamål.

Anslagsbehovet har av byggnadsstyrelsen beräknats till 1 000 000 kronor. Enligt vad jag under hand inhämtat från styrelsen är detta belopp beräknat i underkant och under beaktande av att möjligheterna att anskaffa lokaler genom förhyrning eller genom provisoriska ändringsåtgärder skola ytterligare prövas. Jag anser mig därför icke kunna frångå styrelsens beräkningar och förordar sålunda, att för ändamålet 1 000 000 kronor äskas av riksdagen.

Utskottet.

Då det gäller att skaffa lokaler hos länsstyrelserna för den nya folkbokföringen bör man av kostnadsskäl självfallet i första hand söka taga i anspråk ledigblivna statliga lokaler. Departementschefen har i detta avseende erinrat om de utrymmen, vilka eventuellt kunna bli lediga i samband med avvecklingen av vissa krisbetingade civila och militära institutioner.

Av vikt är att de register och det i övrigt värdefulla uppgiftsmaterial, folkbokföringen omfattar, skyddas mot eldfara. Även med tanke härför är det önskligt, att folkbokföringsarbetets förläggning till barackbyggnader av trä kan undvikas.

Under framhållande av dessa synpunkter har utskottet ansett sig böra tillstyrka förevarande proposition. Utskottet hemställer,

att riksdagen må till *Anordnande av provisoriska lokaler för länsstyrelsernas folkbokföringsavdelningar* för budgetåret 1945/46 under statens allmänna fastighetsfond anvisa ett investeringsanslag av 1 000 000 kronor.

Stockholm den 15 juni 1945.

På statsutskottets vägnar:

J. B. JOHANSSON.

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit

från första kammaren: herrar *Johan Bernhard Johansson, Oscar Olsson, Lindström, Sven Larsson, Bäcklund, Karl Andersson, Mannerskantz, Heiding, Carlström, Gustaf Ivar Andersson, Emil Petersson* och *Gustav Emil Andersson*; samt

från andra kammaren: herrar *Eriksson* i Stockholm, *Ward, Pettersson* i Dahl, *Andersson* i Malmö, *Mårtensson, Staccäng, Lindholm*, fru *Alvén*, herrar *Boman* i Kieryd, *Pettersson* i Degerfors, *Johansson* i Mysinge och *Birke*.